



Pani

Elżbieta Witek

Marszałek Sejmu RP

Szanowna Pani Marszałek,

odpowiadając na interpelację numer 13279 Pani Poseł Gabrieli Lenartowicz w sprawie ewentualnych obostrzeń w podróżach do krajów sąsiadujących dla obywateli polskich, w szczególności pracowników transgranicznych, przekazaną przy piśmie Pana Jarosława Wenderlicha, Podsekretarza Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów (sygn. DSP.INT.4810.1587.2020), w porozumieniu z Ministrem Rozwoju, Pracy i Technologii, z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów, uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie pragnę zapewnić, że zarówno Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, jak i Minister Rozwoju, Pracy i Technologii na bieżąco monitorują sytuację związaną z przekraczaniem granic, w szczególności przez pracowników transgranicznych.

W ramach polskiego przewodnictwa w Grupie Wyszehradzkiej zostało powołane Centrum wymiany informacji V4 – Centrum COVID-19. Jest to inicjatywa polegająca na ustanowieniu cotygodniowych spotkań, podczas których są wymieniane informacje pomiędzy Polską oraz pozostałymi partnerami Grupy V4 (Czechy, Słowacja, Węgry) dotyczące COVID-19 i działań podejmowanych w związku z pandemią, także w odniesieniu do polityki granicznej i ewentualnych obostrzeń wprowadzanych w ruchu granicznym, mających wpływ na zasady wjazdu i tranzytu przez terytorium poszczególnych państw V4. Państwa te na bieżąco (a także w trybie nadzwyczajnych posiedzeń) informują się o planowanych zmianach w zasadach wjazdu i odbywania kwarantanny.

Obostrzenia dotyczące wjazdu na terytorium Republiki Czeskiej dotyczą obywateli krajów, które nie zostały ujęte na liście państw z niskim ryzykiem zakażeniem chorobą COVID-19¹. Nowe zasady wjazdu na terytorium Czech obowiązują od 9 listopada 2020 r. Co do zasady, wjazd do Czech nie jest możliwy, poza określonymi wyjątkami obejmującymi m.in. pracowników transgranicznych, którzy mogą wjechać na terytorium tego kraju pod warunkiem, że potwierdzą powód wjazdu odpowiednim dokumentem². Osoby wjeżdżające do Czech na okres powyżej 12 h (o ile pobyt w kraju wysokiego ryzyka w ostatnich 14 dniach trwał dłużej niż 12 h) są obowiązane do: wypełnienia elektronicznego formularza zgłoszeniowego przyjazdu, poddania się testowi PCR w ciągu 5 dni od przyjazdu i przedłożenia wyniku badania do regionalnej stacji higieny. Republika Czeska honoruje również testy PCR wykonane w innym państwie członkowskim Unii Europejskiej, jednak nie starsze niż wykonane do 72 h przed wjazdem do Czech. Zwolnieni z obowiązku wypełnienia formularza lokalizacyjnego i testowania na COVID-19 zostali m. in.: pracownicy transgraniczni, którzy w celu wykonywania pracy regularnie przekraczają, przynajmniej raz w tygodniu, granicę z państwem sąsiadującym³.

Rząd Słowacji 11 listopada 2020 r. podjął decyzję o przedłużeniu stanu wyjątkowego na kolejne 45 dni, tj. do 29 grudnia 2020 r. Nie miało to wpływu na przekraczanie granicy przez obywateli polskich. Ruch osobowy między Polską a Słowacją od 2 listopada 2020 r. odbywa się bez kontroli granicznych, wszystkie przejścia graniczne są czynne, ale niezbędne jest posiadanie zaświadczenia o negatywnym wyniku testu RT-PCR na COVID-19⁴. W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Słowacji trwają prace dotyczące testowania wszystkich osób przekraczających granicę. O podjętych decyzjach strona polska ma zostać poinformowana z odpowiednim wyprzedzeniem także m.in. za pośrednictwem kanału Centrum Covid-19. Możliwy jest również tranzyt przez terytorium Słowacji⁵.

Niemcy od 24 października 2020 r. uznają Polskę za obszar podwyższonego ryzyka. Od 8 listopada 2020 r. wszyscy podróżujący do Niemiec przed przekroczeniem granicy muszą zarejestrować się na stronie internetowej: www.einreiseanmeldung.de, jeśli przebywali w strefie ryzyka w ciągu ostatnich 10 dni przed ich wjazdem do tego kraju. Dowód rejestracji należy przedstawić przy wjeździe do Niemiec. Po wjeździe do Niemiec po pobycie w strefie ryzyka w ciągu ostatnich 14 dni do czasu uzyskania negatywnego wyniku testu na COVID-19 konieczna jest 10-dniowa izolacja w miejscu zamieszkania (zakwaterowania)⁶. Kwarantanna nie jest wymagana w przypadku uzyskania negatywnego testu na COVID-19 (test molekularny), przeprowadzonego w państwie członkowskim Unii Europejskiej lub państwie o porównywalnych standardach jakości nie wcześniej niż 48 godzin przed przekroczeniem granicy⁷.

O ograniczeniach w swobodnym przepływie osób wprowadzonych 24 października 2020 r. przez stronę niemiecką rozmawiałem 29 października 2020 r. z Panem Dietmarem Woidke, Premierem kraju związkowego Brandenburgia podczas wideokonferencji Koordynatorów ds. Polsko-Niemieckiej Współpracy Przygranicznej i Regionalnej. Podczas rozmowy poruszyłem m.in. kwestię nieujednoliczonego stosowania przez landy graniczne wymogów związanych z wjazdem na terytorium Republiki Federalnej Niemiec, podczas gdy terytorium Polski pozostaje całkowicie otwarte dla obywateli państw sąsiadujących. Wskazałem również, że wprowadzona przez stronę niemiecką obowiązkowa kwarantanna jest szczególnie dotkliwa dla przedsiębiorców, pracowników i obywateli polsko-niemieckiego pogranicza.

Według stanu na 16 listopada 2020 r. w krajach związkowych graniczących z Polską przewidziano wyjątki m.in. dla pracowników transgranicznych (tj. osób regularnie przekraczających granicę z uwagi na wykonywanie pracy) dotyczące zwolnienia z obowiązku odbywania kwarantanny. Obowiązują one w Brandenburgii, Saksonii oraz w Meklemburgii-Pomorzu Przednim, przy czym w tym ostatnim landzie pracownicy transgraniczni muszą codziennie złożyć swojemu przełożonemu (pracodawcy) oświadczenie, że nie mają symptomów charakterystycznych dla infekcji wirusem Sars-Cov-2⁸, a także raz w tygodniu poddawać się testowi na koronawirusa i przedstawić jego negatywny wynik. Jednocześnie władze landu Meklemburgia-Pomorze Przednie ponownie uruchomiły program wsparcia finansowego dla firm i placówek służby zdrowia, tak aby mogły pokryć koszty zakwaterowania pracowników z terenów ryzyka, którzy zrezygnują z regularnych podróży przez granicę i pozostaną w Niemczech na dłużej.

Natomiast zgodnie z opublikowaną przez Ministerstwo Zdrowia Republiki Litewskiej nową listą krajów dotkniętych przez Covid-19 i nowymi zasadami od 9 listopada 2020 r., do publikacji następnej listy (lista aktualizowana jest co piątek i ważna od poniedziałku) osoby przyjeżdżające z Polski na Litwę nie podlegają obowiązkowi poddania się 10-dniowej kwarantannie.

Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii stoi na stanowisku, że należy dążyć do utrzymania możliwości przekraczania granic Polski przez pracowników transgranicznych, z zachowaniem rygorów niezbędnych dla ograniczenia ekspansji zakażeń koronawirusem.

Z poważaniem
MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI
z up. Bartosz Grodecki
Podsekretarz Stanu

Otrzymuje: Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

⁸ Tj. kaszel, gorączka, katar czy utrata smaku albo powonienia.

Otrzymuje: Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

³ Ponadto z tego obowiązku zostali zwolnieni: 1. pracownicy transportu międzynarodowego; 2. obywatele UE i cudzoziemcy posiadający zezwolenie na pobyt stały lub długoterminowy na terenie UE, którzy w ciągu 12 h przejeżdżają przez Czechy tranzytem; lub podróżują do Czech na okres nieprzekraczający 12 h z pilnych powodów zdrowotnych, rodzinnych, biznesowych lub zawodowych; 3. dzieci poniżej 5 roku życia, 4. dyplomaci akredytowani w Czechach; 5. uczniowie i studenci, którzy w celu pobierania nauki regularnie przekraczają, przynajmniej raz w tygodniu granicę z państwem sąsiadującym

⁴ Lub poddania się kwarantannie. Od 9 listopada 2020 r. zwolnieni z tego obowiązku są kierowcy samochodów ciężarowych wykonujący transport towarów, kierowcy autokarów i autobusów, piloci, członkowie załóg statków powietrznych i innych członków personelu lotniczego, członkowie załóg w transporcie wodnym śródlądowym, maszyniści kolejowi i inni pracownicy obsługi transportu kolejowego pod warunkiem opuszczenia terytorium Republiki Słowackiej w nieprzekraczalnym czasie 48 godzin od momentu wjazdu.

⁵ W przypadku tranzytu przez Słowację, od 9 listopada 2020 r., z obowiązku testu na COVID-19 zostali zwolnieni kierowcy samochodów ciężarowych wykonujących transport towarów pod warunkiem opuszczenia terytorium Republiki Słowackiej w nieprzekraczalnym czasie 48 h od momentu wjazdu.

⁶ Obowiązek izolacji nie dotyczy tranzytu przez Niemcy. Test można przeprowadzić przy przekroczeniu granicy: na przejściu granicznym lub w miejscu pobytu. Jest on bezpłatny dla podróżnych ze stref ryzyka do 72 godzin po wjeździe i można go przeprowadzić m.in. na lotniskach. Wynik testu należy zachować przez co najmniej 14 dni po zgłoszeniu - niezależnie od tego, czy test został przeprowadzony przed czy po wejściu. Na żądanie należy go przedłożyć w urzędzie zdrowia.

⁷ Jednak niektóre kraje związkowe wymagają wykonania kolejnego testu po kilku dniach.

¹ Aktualna lista ogłoszona 4 listopada 2020 r. obejmuje 18 krajów, w tym 10 europejskich.

² Na terytorium Czech mogą również wjechać: 1. cudzoziemcy posiadający zezwolenie na pobyt stały lub tymczasowy w krajach o niskim ryzyku wystąpienia COVID-19; 2. posiadacze ważnej wizy długoterminowej, zezwolenia na pobyt stały lub czasowy w Republice Czeskiej wydane przez Republikę Czeską; 3. cudzoziemcy posiadający ważne zezwolenie na pobyt czasowy lub stały na terenie UE; 4. członkowie rodzin (w tym również dzieci) z udowodnioną stałą więzią partnerską obywateli Republiki Czeskiej lub obywateli UE z prawem pobytu na terenie Republiki Czeskiej; 5. pracownicy transportu międzynarodowego; 6. osoby, które udowodnią, że ich wjazd leży w interesie Republiki Czeskiej, o ile powód wjazdu jest potwierdzony odpowiednim dokumentem np. uczniowie, studenci, partnerzy biznesowi, dyplomaci (w tej grupie mieszczą się pracownicy transgraniczni); 6 . cudzoziemcy w sytuacjach w nagłych (np. konieczność pobierania planowanych świadczeń zdrowotnych, wypełnienie obowiązków nałożonych przez sąd, wyjazd nad podstawie wezwania organu państwowego, wykonanie postanowienia sądu, postępowanie sądowe, niezbdona opieka nad bliskimi członkami rodziny znieolnymi do samodzielnej opieki, korzystanie z prawa do opieki nad małoletnim lub do kontaktu z małoletnim, inne sytuacje humanitarne), pod warunkiem, że powód wjazdu jest potwierdzony odpowiednimi dokumentami.